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Úvod
Ústředním tématem mé diplomové práce je oblast evropských programů.

Problematika evropských programů a jejich právní regulace je oblast velice rozsáhlá a

komplikovaná. Pro její pochopení je nutné porozumět velkému množství souvislostí a

vazbám mezi jednotlivými instituty. Vzhledem k nedostatku literatury, která by tuto

oblast komplexně upravovala, je smyslem této práce především snaha o vytvoření

určitého systematického schématu evropských programů. Zaměřuji se především na

současné programové období, tedy programové období let 2014 – 2020, ale vzhledem

k faktu, že tento cyklus je teprve v první třetině svého trvání, nebude účelem této práce

jeho hodnocení. Cílem, který jsem si pro tuto práci stanovila, je především komparace

současného programového období s programovým obdobím let 2007 – 2013 a nástin

nejdůležitějších změn, které s sebou současné programové období přineslo.

Vzhledem ke skutečnosti, že tato problematika se potýká se zásadním

nedostatkem literatury, ústředním zdrojem pro tvorbu práce mi byly zejména odborné

brožury a příručky pro žadatele o finanční prostředky ze strany Evropské unie vydané

zejména Ministerstvem pro místní rozvoj. Dalším důležitým zdrojem pro mě byl

internetový prohlížeč a samozřejmě též právní předpisy. Zmíním především zákon č.

218/2000 sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zakonů

(rozpočtová pravidla), a to jak ve stavu účinném ke dni zpracování této práce, tak i jeho

úpravy před novelizacemi. Nelze opomenout též judikaturu Nejvyššího správního soudu

a dokumenty vydané jak Českou republikou, tak Evropskou unií pro oblast evropských

programů. Veškeré zdroje jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci této práce.

Česká republika vstoupila do Evropské unie 1. května 2004 a stala se tak součástí

společenství, jehož předním cílem je snižování rozdílů mezi vyspělými a méně vyspělými

regiony či celými státy za účelem posílit hospodářskou, sociální a územní soudržnost

Evropské unie jako jednoho celku. K naplnění tohoto cíle má sloužit politika

hospodářské, sociální a územní soudržnosti, známá především pod zkráceným názvem

„politika soudržnosti“, která je též jedním z ústředních témat mé práce.

Diplomová práce se skládá ze tří částí. První z nich slouží jako vymezení

základních institutů vztahujících se k problematice evropských programů. Jelikož jde o

oblast, která není komplexně upravena odbornou literaturou, je nutné nejprve popsat
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vztahy mezi politikou Evropské unie a rozpočtovou politikou České republiky a zasadit

oblast evropských programů do národní rozpočtové soustavy. Stěžejními instituty, jenž

jsou v první kapitole definovány, je výše zmíněná politika soudržnosti, dále Evropské

strukturální a investiční fondy, které slouží jako nástroje k dosahování cílů politiky

soudržnosti. Dále jsou vymezeny jednotlivé operační programy spolu s orgány, které

zajišťují veškeré činnosti nezbytné k tomu, aby se finanční prostředky dostaly až ke

konečným příjemcům a samozřejmě také stěžejní právní předpisy jak na úrovni Evropské

unie, tak národní legislativa a klíčové dokumenty, jimiž se Česká republika v oblasti

programů řídí.

Druhá kapitola je zaměřena na jednotlivá programová období. Jedná se zejména

o vymezení stěžejních dokumentů, dle nichž se Česká republika v tom kterém

programovém období řídí. Jelikož jsou v každém cyklu vydávány a schvalovány nové

dokumenty, reagující na aktuální potřeby společnosti, je tato část především snahou o

poukázání na návaznosti mezi nimi. Dále budou rozpracovány cíle jednotlivých období,

operační programy, skrze něž jsou tyto cíle naplňovány a samozřejmě také jednotlivé

fondy, z nichž plynou finanční prostředky na jejich realizaci. Tato část je především

snahou o vytvoření systému vazeb mezi jednotlivými instituty, přičemž motivem k tomu

byl právě nedostatek literatury, který by podával komplexní informace o programových

obdobích.

Poslední kapitola předkládá zhodnocení programového období let 2007 – 2013 a

nejdůležitější změny, které s sebou přineslo období současné. První oblastí, která byla

analyzována, je využití alokace finančních prostředků Českou republikou a její

komparace s dalšími členskými státy Evropské unie. Na to navazuje upozornění na

nedostatky v oblasti administrativy a též v oblasti personálního aparátu, na něž bylo

poukazováno i Evropskou komisí. Zmíněna bude též restrukturalizace operačních

programů či zavedení monitorovacího systému MS2014+.

Za velmi podstatnou lze shledat především další část práce zaměřenou na otázku

poskytování dotací a návratných finančních výpomocí ze státního rozpočtu a řízení o

jejich odnětí. Zde bude podrobně analyzováno ustanovení § 14e zákona č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech a s ním související judikatura Nejvyššího správního soudu.

Toto ustanovení pak bude dále rozebráno i v rámci změn, které s sebou přineslo

programové období let 2014 – 2020, jelikož se jedná o kontroverzní ustanovení
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s rozsáhlou judikaturou a neustálým vývojem. Analyzováno bude několik rozhodnutí,

z nichž za nejaktuálnější lze označit usnesení šestého senátu Nejvyššího správního soudu

o kasační stížnosti sp. zn. 6 Afs 270/2015, zabývajícího se zejména otázkou, zda

rozhodování o konečném snížení resp. krácení dotace nevyplacené podle §14e

rozpočtových pravidel spadá do výlučné pravomoci příslušného finančního úřadu

v daňovém řízení o porušení rozpočtové kázně, nikoli do pravomoci poskytovatele

dotace.

V současnosti jsme účastníky již třetího programového období, přičemž to první

bylo pro naši zemi díky přistoupení v roce 2004 pouze dvouleté. Jedná se o významnou

oblast a pro Českou republiku je nesmírně důležité, aby v programovém období let 2014

– 2020 docílila co nejefektivnějšího čerpání finančních prostředků při současném

precizním dodržování všech stanovených pravidel. Dle předsedy Evropské komise

Josého Manuela Barrosa, který v dubnu roku 2013 navštívil Českou republiku, by se

země měla zaměřit zejména na zlepšení celého systému čerpání evropských prostředků,

jelikož právě peníze z fondů EU jsou nesmírně důležité pro hospodářský růst země.

Mohou z nich totiž těžit jak čeští občané, tak i podnikatelé či celé regiony.
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1. Východiska problematiky evropských programů
Pro správné porozumění problematice bych nejprve ráda nastínila vztahy a vazby

mezi finančními prostředky na straně Evropské unie (dále jen „EU“) a rozpočtovou

politikou, potažmo rozpočtovou soustavou České republiky (dále jen „ČR“) jakožto

příjemcem těchto finančních prostředků.

Nejprve je nutné vymezit cíle EU, jež tvoří podklad pro financování jednotlivých

programů. EU v základních pramenech primárního práva hovoří o svém vztahu

k členským státům ve smyslu pomoci snižování rozdílů mezi vyspělými a méně

vyspělými regiony či celými státy s cílem posílit hospodářskou, sociální a územní

soudržnost celé EU. 1 K tomu má sloužit Politika hospodářské, sociální a územní

soudržnosti, dříve známá jako regionální či kohezní politika. Takto je označována od

přijetí Lisabonské smlouvy na konci roku 2009 a v současnosti se jedná o jednu

z nejdůležitějších politik EU. Jejím cílem je pak především vyrovnávat rozdíly mezi

jednotlivými regiony či členskými státy s cílem rozvíjet EU jako jeden komplexní

subjekt. 2 K realizaci politiky soudržnosti jsou na unijní i národní úrovni vytvořeny

rozsáhlé mechanismy, které se s každým novým programovým obdobím mění s ohledem

na potřeby a cíle EU jako celku.3

V souvislosti s tím jsou využívány dostupné finanční nástroje, mezi nimi právě i

strukturální a investiční fondy, jež jsou předmětem této práce a stěžejním realizačním

nástrojem evropských programů. Prostřednictvím těchto fondů pak plynou každoročně

určité, předem vymezené finanční prostředky skrze Národní fond do rozpočtového

hospodaření státu.4

1.1 Rozpočtová politika a rozpočtová soustava ČR

Rozpočtová politika ČR je spolu s politikou měnovou a politikou devizovou

součástí finanční politiky státu. Rozpočtová politika je často ztotožněná s pojmem

1 MARKOVÁ H., BOHÁČ R., Rozpočtové právo, 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2007, str. 181, ISBN
978-80-7179-551-3
2 institutpraha.cz, Programové období 2014 – 2020, dostupné na:

[…]


ho jakkoli hodnotit, i přes to však poukáži na změny, které hodnotím velmi kladně. Jedná

se zrjména o zavedení systému MS2014+. Jedná se o monitorovací systém určený pro
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monitorování Evropských strukturálních a investičních fondů, vycházející z požadavku

Evropské unie na jednotné metodické prostředí, jenž je také zakotveno v Dohodě o

partnerství jakožto klíčovém dokumentu pro současné programové období. Jeho součástí

je Informační systém konečného příjemce, který dle názorů příjemců velice usnadňuje

podání žádosti o poskytnutí finančních prostředků z Evropské unie.

Na závěr bych chtěla říci, ze problematika evropských programů je oblastí velice

rozsáhlou a složitou, a to nejen pro širokou veřejnost, ale též pro žadatele, kteří při

podávání žádosti musí splnit množství kroků a vyvarovat se množství chyb, díky kterým

by jim nakonec finanční prostředky nemusely být vyplaceny. Jinak se však jedna o oblast,

která České republice může pomoci se vyvíjet v mnoha směrech.
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Seznam použitých zkratek

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

EK Evropská komise

ESI fond Evropský strukturální a investiční fond

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

HND Hrubý národní důchod

Hl. m. Praha Hlavní město Praha

IOP Integrovaný operační program

IS KP14+ Informační systém koncového příjemce

IROP Integrovaný regionální operační program

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MS2014+ Monitorovací systém
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Shrnutí
Diplomová práce se zabývá problematikou evropských programů a jejich právní úpravou.

Autor zejména charakterizuje programová období let 2014 – 2020 v komparaci

s programovým obdobím let 2007 – 2013.

V první části diplomové práce autor vymezuje stěžejní instituty evropských programů.

Jedná se především o definici politiky hospodářské, sociální a územní soudržnosti,

jakožto jedné z nejdůležitějších politik Evropské unie, dále o definici programového

období jako sedmiletého cyklu, v rámci kterého dochází k čerpání finančních prostredků

z Evropské unie. Na tyto stěžejní pojmy navazuje definování Evropských strukturálních

a investičních fondů, sloužících jako finanční nástroje k čerpání finančních prostředků

z Evropské unie, operačních programů a prioritních os, které si Česká republika pro

konkrétní programové období stanoví. To vše je zasazeno do kontextu rozpočtové

politiky České republiky spolu s vymezením právních předpisů jak na národní, tak i na

evropské úrovni.

Ve druhé části autor přibližuje jednotlivá programová období, kterých se Česká republika

po vstupu do Evropské unie v plném rozsahu účastnila. Jedná se o programové období let

2007 – 2013 a následně o současné programové období let 2014 – 2020. V rámci těchto

cyklů jsou uvedeny zejména dokumenty vydávané pro konkrétní programové období,

cíle, na jejichž plnění se členské země zaměřují, fondy, které slouží k čerpání finančních

prostredků a operační programy, jakožto konkrétní oblasti, do nichž poté finanční

prostředky putují.

Poslední část diplomové práce autor věnuje zhodnocení programového období let 2007 –

2013, avšak pouze v rozsahu, ve kterém je toto hodnocení možné. Srovnává využití

finančních prostredků s ostatními členskými státy Evropské unie, upozorňuje na

nedostatky v oblasti administrativní a personální a zaměřuje se zejména na problémovou

oblast, kterou je poskytování dotací a návratných finančních vypomocí ze státního

rozpočtu a řízení o jejich odnětí. Na to navazují změny, které s sebou přineslo programové

období let 2014 -2020. Autor se zaměřil zejména na vytvoření monitorovacího systému

MS2014+ a v něm obsažený Informační systém koncového příjemce, na zavedení

systému předběžných podmínek, snížení počtu operačních programů a další významné

změny, které se snažil zhodnotit v tom rozsahu, v jakém je to vzhledem k nedávnému

vstupu do programového období let 2014 – 2020 možné.
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Summary
This thesis deals with European programs and their legislation. Author especially

characterizes the programming period 2014 - 2020 in comparison with the programming

period 2007 - 2013.

In the first part of the thesis the author defines the fundamental institutions of the

European programs. This is especially the definition of economic, social and territorial

cohesion as one of the most important policies of the European Union, as well as the

definition of the programming period as a seven-year cycle, during which there is a

drawing funds from the European Union. On these fundamental concepts continues to

define European structural and investment funds, serving as a financial tool for drawing

funds from the European Union, the operational programs and priority axes, the Czech

Republic for a particular programming period determined. This is all within the context

of the budgetary policy of the Czech Republic together with the definition of legislation

at both national and European level.

In the second part, the author approaches each program period, which the Czech republic

after joining the European Union fully participated. This is the programming period 2007

- 2013 and subsequently by the current programming period 2014 - 2020. Within these

cycles are given particular documents issued for a specific programming period goals on

the performance of member countries targeted funds that are used to draw funds and

operational programs, as a specific area in which then funds wander.

The last part of the thesis the author presents an evaluation of the programming period

2007 - 2013, but only to the extent that this assessment is possible. It compares the use of

funds to other Member States of the European Union, highlights the shortcomings in

administrative and personnel and focuses on the problem area, which is providing

subsidies and refundable financial assistance from the state budget and management of

their withdrawal. It follows the changes that brought the programming period 2014 -2020.

The author has focused mainly on establishing a monitoring system MS2014 + and the

contained information system of the final beneficiaries, the introduction of pre-

conditions, reducing the number of operational programs and other significant changes

that have tried to assess the extent to which this is due to the recent entry into

programming period 2014 - 2020 possible.

91

Název práce v anglickém jazyce

Legal regulation of European programs in the programming period 2014 – 2020

92

Seznam klíčových slov

Česky: Anglicky:

Evropský program European program

Fond Fund

Programové období Programming period