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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomantky: Kuchtová Samanta

Téma práce: Právní regulace evropských programů v programovém období let 2014 -
2020

Rozsah práce: 76 stran vlastního textu (cca 97 normostran)

Datum odevzdání práce: 18. října 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku, která v rámci finančního
práva spadá do práva rozpočtového a má úzkou vazbu na unijní právo. Jedná se o téma, které
je aktuální, neboť jsme na začátku dalšího programovacího období a je třeba zhodnotit
a posoudit změny, které nastaly oproti předchozímu programovému období. Diplomová práce
na téma „Právní regulace evropských programů v programovém období let 2014 -2020“ proto
může být s ohledem na uvedené velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Právní regulace evropských programů je tématem, které je v odborné literatuře zabývající se
finančním právem tématem prakticky nezpracovaným. Daným tématem se zabývá spíše praxe,
příp. ekonomická literatura. Proto lze ocenit volbu tématu diplomantkou, a to zejména
s ohledem na absenci zdrojů k dané problematice. Pro úspěšné zvládnutí tématu musí mít
diplomantka znalosti nejenom z finančního, resp. rozpočtového, práva, ale i práva evropského
a mezinárodního. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít diplomantka
relativní nedostatek, používat tak musela zejména relevantní právní předpisy, judikaturu
a internetové zdroje. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou,
deduktivní a komparativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, úvodu, tří částí, závěru, seznamu použitých zkratek, seznamu použitých zdrojů, shrnutí
v českém a summary v anglickém jazyce a konečně uvedení názvu diplomové práce
v anglickém jazyce a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl své diplomové práce (především
komparace současného programového období s programovým obdobím let 2007 – 2013 a
nástin nejdůležitějších změn, které s sebou současné programové období přineslo), popisuje
obsah diplomové práce a uvádí použité zdroje, následuje část věnovaná problematice
evropských programů. Druhá část diplomové práce je zaměřena na problematiku
programových období. Ve třetí části diplomové práce diplomantka komparuje a hodnotí
provedené změny v programovém období 2014-2020 oproti programovému období 2007-
2013. V závěru diplomové práce diplomantka posuzuje, zda naplnila cíl diplomové práce
a uvádí svá hodnocení.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce diplomantka vymezuje jednotlivé pojmy a instituty, které jsou
významné z hlediska tématu diplomové práce. Z formálního hlediska je třeba upozornit, že
jednotlivé kapitoly části jsou nesprávně číslovány (kapitoly 1.2 a 1.3. jsou obsaženy dvakrát).
Část je deskriptivního charakteru. Diplomantka se nevyvarovala některých formálních chyb
(například na str. 12 diplomové práce cituje již zrušený zákon o veřejných zakázkách).

Druhá část diplomové práce je obecným pojednáním o programových obdobích. Jde o ryze
popisnou část, diplomantka se zaměřuje u každého programového období na jeho právní
rámec, cíle, fondy a operační programy.
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Stěžejní částí diplomové práce je její třetí část, ve které diplomantka hodnotí obě dříve
popsaná programová období z hlediska České republiky. Ohledně programového období let
2007 až 2013 diplomantka uvádí využití alokace finančních prostředků Českou republikou
a snaží se zhodnotit, proč nedošlo k plnému vyčerpání peněžních prostředků. V této části
poukazuje i na problematiku poskytování dotací a návratných finančních výpomocí a pracuje
i s relevantní judikaturou Nejvyššího správního soudu (str. 60 diplomové práce). Ohledně
programového období 2014 až 2020 diplomantka hodnotí změny oproti předchozímu
programovému období. Poukazuje na nový informační systém, systém předběžných podmínek,
harmonogram výzev, vytvoření IROP a další instituty. I zde se diplomantka zaměřuje na
poskytování dotací a návratných finančních výpomocí a uvádí relevantní judikaturu Nejvyššího
správního soudu k tomuto tématu (str. 77 diplomové práce).

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Diplomantka zvládla
nastudovat složitou problematiku, popsala relevantní skutečnosti a rovněž doplnila svá
hodnocení (v závěru práce). Domnívám se, že diplomantka vytvořila průměrnou diplomovou
práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka popsala
současné programové období a programové období let
2007 až 2013 a nastínila nejdůležitější změny, které
s sebou současné programové období přineslo. Pokusila
se tyto změny i zhodnotit. Domnívám se, že cíl
diplomové práce však mohl být ambicióznější.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že bylo nalezeno 200 podobných dokumentů.
Shoda je však vždy méně než 5 %. S ohledem na rozsah
protokolu o kontrole (4456 stran) jsem provedl
namátkovou kontrolu. Podle mého názoru je shoda
zejména v doslovně převzatých textech, v názvech
právních předpisů a jejich textu. Práce podle mého
názoru není plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Některé kapitoly jsou však nesprávně číslovány.
Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s internetovými zdroji, právními
předpisy a judikaturou. Odborná literatura není
k tomuto tématu hojná, takže jí nemohla diplomantka
v dostatečné míře používat. Drobnou výtku směřuji
k absenci používání zahraničních zdrojů. Používání citací
odpovídá normě s výjimkou internetových citací, u nichž
chybí datum, kdy byly použity.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji ve vztahu k tématu
za poměrně dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce není doplněna grafy nebo tabulkami, což však
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není na škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Chyby v psaní se přesto vyskytují
(např. str. 20 „Evropsk“, str. 30 „parlament spolu
s Radou EU vydala“, str. 53 „bylo bylo“). Stylistická
úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jaký je názor diplomantky na ustanovení § 14f rozpočtových pravidel (ke str. 76 a násl.

diplomové práce)?
- Je ospravedlnitelné, že hlavní město Praha nemůže čerpat peněžní prostředky

z operačních fondů jako ostatní regiony v České republice?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 11. listopadu 2016

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce